
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ 
 

All’Albo 
Al sito web 

Ad Amministrazione Trasparente 
 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO TRAMITE LO STRUMENTO DELLA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER LA 

FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO MONTESSORI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA “CASA DEI BAMBINI” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto, relativo agli aa.ss. 2022-2025 (PTOF); 

VISTO il Programma annuale dell’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 17, commi 1 e 2, che 

prevedono l’adozione della decisione a contrarre mediante atto motivato anche in caso di affidamento diretto; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali di questa istituzione scolastica, aggiornato in attuazione del nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici con delibera n. 115 dell’11 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa e dell’organizzazione delle sezioni della 

scuola dell’infanzia “Casa dei Bambini” per l’anno scolastico 2025/2026, è prevista l’attivazione di una nuova 

sezione a metodo Montessori; 

VALUTATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto di materiale didattico specifico per la metodologia 

Montessori, destinato alla scuola dell’infanzia, per garantire la piena attuazione del metodo Montessori nella 

sezione di nuova istituzione, in coerenza con il curricolo verticale dell’Istituto; 

CONSIDERATO che, per la tipologia di fornitura in oggetto, non risultano attive convenzioni CONSIP; 

ACCERTATA la possibilità di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), procedendo 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’operatore economico VIVO MONTESSORI di Anna Pagnotta, con sede legale in Via 

Montefranco 1A - 00062 Bracciano (RM), P.Iva 13943081003 - C.F. PGNNNA77T41I690H, tel.: +39 0656559980, 

mail: servizioclienti@vivomontessori.com, presenta nel suo catalogo sul MEPA un’offerta di materiali adatti per 

l’utilizzo previsto dal nostro istituto e conformi alle esigenze didattiche dell’Istituto, per un importo complessivo 

di € 1.120 IVA inclusa se dovuta; 

RITENUTO che l’importo proposto sia congruo in relazione alla qualità, all’urgenza e all’economicità dell’offerta, 

tenuto conto dell’affidabilità e dell’esperienza dell’operatore economico; 

PRESO ATTO del possesso, da parte dell’operatore, dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lett. b) 

del D.Lgs. 50/2016, come risultanti da autocertificazione acquisita agli atti; 

ACCERTATA la necessità didattica e la funzionalità pedagogica dei materiali richiesti ai fini dello svolgimento delle 

attività previste dal PTOF; 

VISTO il DURC attuale e l’assenza di annotazioni ANAC; 

http://www.icviagmessina.edu.it/
mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 
 

VISTA la visura camerale dell’O.E.; 

VISTO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del DSGA; 

CONSIDERATO che tutto quanto indicato nelle premesse costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» nonché dei principi 

generali di cui al LIBRO I, PARTE I, Titolo I del D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici. 

DECRETA 

Art. 1 – Oggetto 
È indetta la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per importi 

inferiori ai 140.000 euro per la fornitura di materiali didattici montessoriani da espletarsi mediante lo strumento 

della Trattativa Diretta sul MEPA con l’operatore economico VIVO MONTESSORI di Anna Pagnotta, con sede legale 

in Via Montefranco 1A - 00062 Bracciano (RM), P.IVA 13943081003 - tel.: +39 0656559980, mail: 

servizioclienti@vivomontessori.com. 

 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione e requisiti 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, 

comma 3, del d.lgs. n. 36 del 2023 con affidamento diretto, anche senza previo confronto di più preventivi, per servizi 

e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, ad operatore economico 

individuato nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti o comunque inferiore a 5.000 euro. 

L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 90-97 del D.Lgs. 36/2023 e del 

seguente art. 100: 

 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100, c. 1 let. a): certificato di iscrizione al registro della 

C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; 

2. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100, c. 1, lett. c): attestazione delle esperienze 

maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 

 

Art. 3 – Importo 

L’importo massimo posto a base d’asta della proposta di negoziazione per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 

1 è di € 1.120,00 (MILLECENTOVENTI/00), IVA INCLUSA se dovuta. L’importo massimo indicato in oggetto è da 

intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le 

voci economiche contenute nel Capitolato tecnico. 

 

Art. 4 – Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere completata entro l’avvio dell’anno scolastico,  comunque entro e non oltre il 30 settembre 

2025. 

 

Art. 5 – Imputazione 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2025 nelle ENTRATE: Voce A03.3 – Funzionamento – Attività 

didattica SPESE: Voce A03 – Didattica – Funzionamento – Attività didattica, che presentano la necessaria copertura. 

 

Art. 6 – Controlli 

Si procederà alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la sottoscrizione dello 

mailto:servizioclienti@vivomontessori.com


 
 

specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa acquisizione di una 

autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e 

tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione automatica e non automatica, di cui rispettivamente 

agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei 

dati dei requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 100 del Codice sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo 

virtuale dell’operatore economico (FVOE) secondo le indicazioni della Delibera ANAC 464 del 27/07/2022 in vigore 

fino al 31/12/2023. Per la verifica dei dati e dei documenti a comprova dei requisiti generali non disponibili nel FVOE, 

le stazioni appaltanti provvedono secondo le modalità previste dall’articolo 40, comma 1, del decreto del Presidente 

della Repubblica n. 445 del 2000 nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2 della succitata Delibera 

ANAC. 

 

Art. 7 – Responsabile di Progetto 

 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

Responsabile di Progetto il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Emanuela Cito. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Emanuela CITO 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D 

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2025-07-12T19:03:02+0000
	EMANUELA CITO




